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روندنافرجاموقابلتأمل
داده های منتشرشده از سوی مرکز آمار 
نشان می دهد که تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در کشور در سال 1402 برابر با 
97.5 هزار میلیارد تومان بوده است. 
اگر نرخ دلار را 60 هزار تومان درنظر 
بگیریم، این میزان به یک میلیارد و 625 
میلیون دلار می رسد. حتی اگر نرخ دلار را 
براساس نرخ بانک مرکزی، یعنی 39 هزار 
تومان در سال گذشته محاسبه کنیم، 
حجم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
سال 1402 به 2 میلیارد و 500 میلیون دلار 
می رسد. این اعداد نشان دهنده فاصله 
بسیار زیاد با رقم هدف برای دستیابی 
به رشد اقتصادی هستند؛ چراکه برای 

تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی، نیازمند 
سرمایه گذاری ثابت خالصی بین 120 تا 130 

میلیارد دلار هستیم.
بررسی آمارهای بانک مرکزی درباره میزان 
سرمایه گذاری )از سال 1390 تا 1401( نیز 
نشان دهنده واقعیتی تلخ است. در سال 
1390، میزان تشکیل سرمایه 523 همت 
)هزار میلیارد تومان( بوده که این عدد 
در سال 1401 به 275 همت کاهش یافته 
است. این کاهش شدید نشان دهنده 
آن است که در طول 12 سال گذشته، 
سرمایه گذاری در کشور به نصف کاهش 
یافته است. همچنین، نرخ استهلاک 
سرمایه در کشور نیز افزایش یافته و در 
سال 1400 به 257 همت رسیده است؛ 

اخبار

 آغاز عرضه پتروشیمی ها 
در سامانه ارز تجاری

صنعت پتروشیمی ماهانه حدود 900 
میلیون دلار در بازار، ارز تجاری مرکز 
مبادله ایران را عرضه خواهد کرد. 
ــه به دلیل دوره  میزان عرضه روزان
برگشت ارز صادرات و اینکه ارز چه 
زمانی در حساب تراستی ها خواهد 

نشست، متفاوت خواهد بود.
ــری دبیرکل  ــه ــدوی اب ــه احمد م
ــی صنعت  ــایـ ــرمـ ــارفـ انجمن کـ
صنعت  ارز  ــه  ــرض ازع پتروشیمی 
تجاری  ارز  سامانه  در  پتروشیمی 
مرکز مبادله ایران از روز جاری خبر 
داد و گفت: صادرات 9 ماهه امسال 
میلیارد   10 حدود  پتروشیمی ها 
دلار بوده است؛ 8 میلیارد و 176 
میلیون دلار از این میزان صادرات 
در سامانه نیما عرضه شده و مابقی 
برای نیازهای خود صنعت استفاده 

شده است.
وی افزود: سامانه ارز تجاری به نفع 
صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان 
ــدام سبب  ــن اقـ ــرا که ای است؛ چ

حذف رانت ارزی می شود.

رشد 18 هزار واحدی 
شاخص بورس

شاخص کل بازار سرمایه روز 
گذشته 16 تیر ماه در دومین روز 
کاری هفته جاری دوباره با رشد 
همراه بود و با افزایش 18 هزار 
و 432 واحد که حاکی از رشدی 
0.65 درصدی بود، به سقف 
جدید و تاریخی 2 میلیون و 868 

هزار و 372 واحدی رسید.
روز گذشته تعداد 45 میلیون 
سهم از سهام شرکت نساجی 
بابکان )سهامی عام( برای 
اولین بار پس از پذیرش در تابلو 
رشد بازار نوآفرین فرابورس 
ایران در نماد »نبابک« در مرحله 
اول به روش حراج صرفاً به 
صندوق های سرمایه گذاری در 

سهام و مختلط عرضه شد.
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»ایران« از موانع رشد اقتصادی گزارش می دهد

گره کور سرمایه گذاری 
کجاست؟
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سرمایه گذاری 
به نصف 

کاهش یافته 
است

اکنون وضع تأمین برق نسبت به گذشته خیلی 
بهتر شده، همچنین با اجرای طرح های در دست 
اقدام در توسعه تجدیدپذیرها و برنامه های وزارت 
نفت، چنین به نظر می رسد که زمستان سال 

آینده مشکلی نخواهیم داشت.
به گزارش »ایران«، عباس علی آبادی وزیرنیرو با 
بیان این مطلب در حاشیه چهاردهمین نمایشگاه 
 : گفت  ، یر پذ ید تجد ی  ی ها ژ نر ا لمللی  بین ا
تلاش های وافر وزارت نفت برای تأمین سوخت 
سبب شده اکنون وضعیت تأمین برق بهبود یابد.

 همچنین در دو دهه اخیر، پیشرفت های قابل 
توجهی در حوزه انرژی های تجدیدپذیر انجام 

شده که امیدها را برای استفاده هر چه بیشتر از 
این نوع انرژی برای جبران ناترازی برق افزایش 

داده است.
علی آبادی با تأکید بر لزوم حمایت دولت از 
برنامه های وزارت نیرو برای توسعه تجدیدپذیرها، 
افزود: وزارت نیرو تلاش دارد از طریق جلب حمایت 
بخش خصوصی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر به 
رفع ناترازی برق کمک کند و تمام قد و با همه قوا 

از بخش خصوصی حمایت می کند.
وزیر نیرو بیان کرد: شبکه برق کشور در حال 
حاضر به ظرفیت تولید 350 میلیارد کیلووات 
ساعت برق در سال نزدیک شده و این یعنی ما 
می توانیم ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر را در 
کشور تا 30 هزار مگاوات افزایش دهیم که البته 
نیازمند اقدام ها و پشتیبانی های فنی و مالی است.

علی آبادی با اشاره به اینکه در صنعت برق نزدیک 

به 20 هزار مگاوات ناترازی وجود دارد، تصریح کرد: 
هم اکنون ظرفیت تولید تجدیدپذیرها در کشور از 
1500 مگاوات عبور کرده است و به زودی به 2 هزار 
مگاوات خواهد رسید. وی با تأکید بر اینکه رسیدن 
به افزایش تولید 10 هزار مگاوات برق تا پایان سال 
آینده هدف گذاری شده است، اظهار کرد: برای 
تحقق این مهم، حمایت دولت و همراهی بخش 

خصوصی و مردم نیاز است.

هستند. همچنین ادغام در زنجیره های 
تولید و توزیع جهانی می تواند به افزایش 
بهره وری و دسترسی به بازارهای بزرگ تر 
کمک کند. موارد مذکور هنگامی محقق 
می شود که اقتصاد کشورمان با تحریم 
روبه رو نباشد و ایران نیز به FATF پیوسته 
باشد. امیرحسین خالقی اقتصاددان 
می گوید: رشد اقتصادی میانگین 8 درصد 
در طول سال های برنامه هفتم نیازمند 120 
تا 130 میلیارد دلار سرمایه ثابت خالص یا 
همان سرمایه گذاری است که با توجه 
روند تحریم ها و شرایط بین المللی تحقق 
این مسأله در واقع امکان پذیر نیست و 
بیشتر یک آرزوی اقتصادی به شمار می آید. 
وی معتقد است: تنوع بخشی منابع در 
راستای تأمین مالی پایدار می تواند در 
تحقق اهداف رشد اقتصادی اثرگذار 
باشد، که دولت چهاردهم این موضوع را 

در دستورکار خود قرار داده است.
 

تدبیرراهبردی
بر اساس این گزارش، عبدالناصر همتی وزیر 
اقتصاد چندی پیش از برنامه دولت برای 
رونق غیرتورمی رونمایی کرد. راهبرد اول 
این بسته به برنامه های دولت برای کاهش 
هزینه های تولید از طریق مواردی چون 
پیش بینی پذیر ساختن متغیرهای کلیدی 
اقتصاد، تسهیل اخذ مجوز کسب و کار، 
تأمین مالی زنجیره تولید، اخذ مالیات 
از فعالیت های غیرتولیدی و سوداگرانه و 
ایجاد سایر تسهیلات به منظور حمایت از 
تولید اشاره دارد. محور اصلی راهبرد دوم 
پیشنهادی وزارت اقتصاد برای رشد غیرتورمی 
 نیز به تمرکز بر ابرپروژه های پیشران تولید 
معطوف شده است. برای نیل به این هدف 
نیز از ابزارهایی نظیر شرکت پروژه و صندوق 

پروژه نام برده شده است.

به طوری که نرخ استهلاک با تشکیل 
سرمایه برابر شده است. همچنین از 
سال 1390 تا 1402، جذب سرمایه گذاری 
خارجی نیز با افت قابل توجهی مواجه 
بوده است. تنها در سال 1396، به دلیل 
توافق برجام، جذب سرمایه گذاری 
خارجی به 5 میلیارد دلار رسید، اما پس 
از آن دوباره روند نزولی خود را ادامه داد. 
در واقع، برجام به عنوان یک فرصت 
کوتاه مدت نتوانست پایدار بماند و 
نتایج آن نیز زودگذر بود. آمارها نشان 
می دهند که در سال 1401 میزان جذب 
سرمایه گذاری خارجی به 1.5 میلیارد دلار 
کاهش یافته که این عدد نسبت به ارقام 

کشورهای همسایه بسیار ناچیز است.

چالشاقتصادتکمحصولی
وناترازیبانکی

از الزامات تحقق رشد 8 درصدی در 
اقتصاد این است که حدود 5 درصد از 
سرمایه گذاری به دست بیاید و 2.5 درصد 
نیز از بهره وری حاصل شود؛ درحالی که 
بهره وری در حال حاضر حدود صفر است.
وابستگی به درآمد اقتصاد تک محصولی 
یا همان اقتصاد نفتی و شبکه بانکی نیز 
یکی از چالش های موجود بر سر راه رشد 

اقتصادی است.
بنا بر داده های آماری، بیش از 90 درصد 
تأمین مالی اقتصاد ایران از طریق شبکه 
بانکی انجام می شود، شبکه  ای که خود 
گرفتار بنگاهداری و از همه مهم تر با 

چالش ناترازی مواجه است. در حال 
حاضر کمتر از 0.3 درصد از کل تأمین 
مالی کشور توسط سرمایه گذاری خارجی 
انجام می شود. این در حالی است که 
برای رسیدن به رشد 8 درصدی اقتصاد 

به 8 هزار همت نیاز است. 
 

چندالزامکارشناسی
کارشناسان بر این باورند که ثبات 
اقتصادی و کاهش تورم از مهم ترین 
عوامل جذب سرمایه گذاری و رشد 
اقتصادی هستند. سیاست های پولی 
صحیح  یت  یر مد  ، مناسب لی  ما و 
بدهی ها و کنترل هزینه های دولتی از 
جمله راهکارهای دستیابی به این هدف 

دستیابی به رشد 8 درصد اقتصادی بویژه در سایه 

ایلیا پیرولی

خبرنگار

تحریم ها و رکود تورمی برجای مانده از گذشته، به گزارش تحلیلی
چالشی بزرگ تبدیل شده است. به همین خاطر 
موانع متعدد همچون کاهش سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی، عدم دسترسی به منابع مالی و 
ناپایداری های اقتصادی، به وضوح بر مسیر تحقق 
این میزان رشد اثر سوء گذاشته اند. اگرچه ایران تنها 
در دو سال 1382 و 1395 رشد اقتصادی بیش از 8 درصد را تجربه کرده است، اما باید درنظر 
داشت که افزایش تحریم های اقتصادی، عدم پذیرش FATF، انباشت ناترازی ها در حوزه های 
مختلف، همچنین چالش های تأمین مالی و سرمایه گذاری از جمله موانع قابل تأمل برای 

تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه بویژه درمسیر رشد اقتصادی به شمار می آیند.

عبورتولیدبرقتجدیدپذیراز1500مگاوات وضعیت تأمین برق بهبود یافت


